
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1199 

 DEL 03-07-2025 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
I PLESSI DEL COMUNE DI POPPI, RISERVATA ALLE 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B EX ART. 1, COMMA 1, LETT. B 
DELLA L. 381/1991. APPROVAZIONE VERBALI E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in questa 
Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e per gli 
effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima; 
 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 

merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018; 

VISTO in Decreto Presidenziale n. 21 del 28/11/2023 con il quale è stata attribuita all’ Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa; 

VISTA: 
- la determinazione n. 520 del 19/05/2025 con la quale il Responsabile dell’Area Amministrativo 

contabile del comune di Poppi dava mandato alla Centrale Unica di  Committenza dell’Unione 
dei Comuni Montani del Casentino, ad espletare la procedura di gara aperta per l’affidamento 
del servizio di refezione scolastica per i plessi del comune di Poppi, riservata alle cooperative 
sociali di tipo b ex art.1, comma 1 lett. b della l. 381/1991 

- la determinazione n. 882 del 20/05/2025 dell’Unione dei comuni montani del Casentino  con la 
quale è stato disposto di dare avvio al procedimento per l’individuazione del soggetto a cui 
affidare il servizio di refezione scolastica per i plessi del Comune di Poppi, riservata alle 
Cooperative Sociali di tipo B Ex Art. 1, Comma 1, Lett. B Della L. 381 1991, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; ed è stata approvata la relativa documentazione 
di gara; 

- la determinazione n. 1143 del 24/06/2025 con la quale veniva nominata la Commissione 
giudicatrice; 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


RICHIAMATO il verbale della seduta tecnica della Commissione giudicatrice del 01/07/2025 e il verbale 
della seduta economica del 03/07/2025 con il quale la Commissione giudicatrice, a conclusione dei 
lavori, propone alla Centrale Unica di Committenza di aggiudicare la gara all’unico concorrente che ha 
presentato offerta ovvero MARGHERITA+ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Terranuova 
Bracciolini, Via Prima Strada Lungarno, 145, così come segue: 
 
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,64 % 
Importo offerto al netto dell'IVA: 739.795,06 Euro 
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 330.146,31 
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 739.795,06 

Importo unitario a pasto offerto al netto dell’IVA: 6,00 euro  

 

 

D I S P O N E 

 

Per quanto in narrativa: 
1) di approvare, relativamente all’appalto in oggetto, i verbali delle sedute del 24/06/2025 del 
01/07/2025 e 03/07/2025, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
2) l’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023, a favore dell’unico 
concorrente ovvero MARGHERITA+ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Terranuova 
Bracciolini, Via Prima Strada Lungarno, 145che ha presentato la migliore offerta non anomala 
 
il servizio di cui alla gara in oggetto, come segue: 
 
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,64 % 
Importo offerto al netto dell'IVA: 739.795,06 Euro 
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 330.146,31 
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 739.795,06 

Importo unitario a pasto offerto al netto dell’IVA: 6,00 euro  
 

3) di incaricare l’ufficio CUC di questo ente di provvedere alle verifiche previste ai sensi degli articoli 
94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023. 
 

 
 
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1545 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 03-07-2025 
 

            la segreteria generale 


